MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

1

 EDITAL CE-CZ Nº 01/2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO DO

CAMPUS CAJAZEIRAS

RESULTADO FINAL

A Coordenação de Extensão e Cultura (CE-CZ) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

da Paraíba - Campus Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL da

seleção de bolsistas para os projetos de extensão e cultura regidos pelo Edital CE-CZ Nº 01, de 19 de

julho de 2022.

1. DO RESULTADO FINAL:

Projeto Nome Completo
critério

a
critério

b
critério

c
critério

d
média
final

classi-
ficação

situação

Projeto 1 - Olhando
para o Céu: levando
Astronomia para o
contexto escolar.

Jefferson Rodrigo de Abreu Coura 100 100 95 100 98,75 1º aprovado

Ryele Gomes Martins* 100 100 85 100 96,25 2º suplente

Lívia de Brito Marques 85 90 85 90 87,5 3º suplente

Tauana Rodrigues da silva  80 80 80 90 82,5 4º suplente

Higor Rodrigues Germano 70 80 80 90 80 5º suplente

Jonas Gonçalves Cosmo 70 80 80 90 80 6º suplente

Josiel Lucas Crispim dos Santos 70 80 80 90 80 7º suplente

Vitor da Silva Freitas 70 80 75 90 78,75 8º suplente

Zuleudo de Araújo Sales 80 80 70 80 77,5 9º suplente

Isaias Gonçalves da Silva  70 80 80 80 77,5 10º suplente

Henrique Sobral Franzão 70 80 70 90 77,5 11º suplente

Lucas Sarmento da Silva  70 70 70 80 72,5 12º suplente

Igor Andrade da Silva  70 70 70 70 70 13º suplente

Mirela Barbosa Massena faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Verônica Martins do Nascimento faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

* Recurso interposto parcialmente deferido.

Projeto 2 - NEABI
VAI À CAMPO:
aproximação e
reconhecimento das
comunidades,
coletivos e
movimentos
vinculados à
promoção da

Rôsimery Tuanny Massena 90 100 50 95 83,75 1º aprovada

Luan Da Silva Rolim 90 100 50 90 82,5 2º aprovado

Amanda Karolyne Silva Teixeira  90 100 0 95 71,25 3º suplente

Maria Eduarda Nunes Soares  90 100 0 85 68,75 4º suplente

João Paulo da Silva Santos 80 100 0 90 67,5 5º suplente

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/extensao/2022/edital-01-2022-ce-cz-selecao-de-bolsistas-probexc-2022
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/extensao/2022/edital-01-2022-ce-cz-selecao-de-bolsistas-probexc-2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

2

equidade étnico-
racial na região de
Cajazeiras-PB

Laryssa Lohanne Lins Pinheiro  80 100 0 90 67,5 6º suplente

Maria Eduarda Lopes Parnaiba  80 85 0 100 66,25 7º suplente

Rosaliny Sousa Caldeira 50 30 100 80 65 8º suplente

Antônio Dias dos Santos Neto 70 80 0 90 60 9º suplente

Maria Raquel Oliveira 60 80 0 80 55 10º suplente

Lourena Feitosa Barbosa  0 80 0 85 41,25 11º suplente

Luiz Fernando Pereira Do
Nascimento

40 0 0 80 30 12º suplente

Albevânia da Silva Juvenal 0 0 0 80 20 13º suplente

Emilly Marculino Lopes  faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Projeto 3 - Sistema
semi hidropônico com
composteira destinado
a comunidades rurais
do sertão paraibano

Matheus Moreira Dantas  100 98 100 100 99,5 1º aprovado

Gabriel Schulz Souza 90 90 90 90 90,0 2º suplente

Renan Saraiva dos Santos 95 90 65 100 87,5 3º suplente

Expedito Reidner Alves Do
Nascimento

90 90 70 100 87,5 4º suplente

Albertino Ferreira de Lima Neto 80 90 80 100 87,5 5º suplente

Dartiu Rafael Dantas Da Silva Alves faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Marcelo Henrique da Silva faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Projeto 4 -
Diversificando a
Engenharia e a
tecnologia da
informação

Rebehk Jordão Silva  90 100 100 95 96,25 1º aprovada

Jaine Ferreira Gomes 100 100 0 100 75,0 2º suplente

Tatiane Pereira Jorge** 93 93 0 100 71,5 3º suplente

Kauanny Vieira 80 80 30 95 71,25 4º suplente

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

50 50 100 80 70,0 5º suplente

Silvana Pedrosa Lima 90 100 0 90 70,0 6º suplente

Fernanda Araújo de Oliveira  90 90 0 95 68,75 7º suplente

Maria Vanessa Lira Tavares 85 90 0 90 66,25 8º suplente

Caylanne Mendes de Souza 85 80 0 95 65,0 9º suplente

José Andersson Braga de Abreu  80 80 0 75 58,75 10º suplente

David Harley de Sousa Leite 60 80 0 80 55,0 11º suplente

Bruno Torres Vieira  50 50 0 60 40,0 12º suplente

Signey Everton Edival de Sousa 50 30 0 80 40,0 13º suplente

Thaynara Stephany Alencar Dos
Santos

faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Ane Caroline Tavares Nobre
Amescoa

faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Maria Gabriele Lemos Barbosa faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Jaini Sousa Silva faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

3

Andreza Lopes Germano faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

** Recurso interposto indeferido.

Projeto 5 - Gestão de
Resíduos Orgânicos
Domésticos
Utilizando o Processo
de Compostagem

Josefa Fernanda Saraiva de
Albuquerque

100 100 90 90 95 1º aprovada

Maria Aparecida Soares da Silva
lons

10 10 10 30 15 2º suplente

Projeto 6 -
Prototipagem com
tecnologia IOT para
auxílio aos
experimentos de
Física

Anthony Guímel Pedrosa Batista 100 100 100 93,3 98,325 1º aprovado

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

100 100 90 90 95 2º suplente

Renan Saraiva dos Santos 90 80 50 100 80 3º suplente

Projeto 7 - Projeto de
sinalização viária
para o bairro Jardim
Oásis – cooperação
técnica do LAMUT

Maria Tereza De Morais Marques 90 100 85 100 93,8 1º aprovada

Andressa Fernandes Pinheiro  85 35 100 100 80,0 2º suplente

Maria Rayssa Oliveira de Sousa 85 30 100 100 78,8 3º suplente

Maria Ariele dos Santos Dantas  85 20 100 90 73,8 4º suplente

Ronmennigue Ferreira Alves  90 20 65 100 68,8 5º suplente

Iane De Lira Bezerra 65 55 70 80 67,5 6º suplente

Maria Fernanda Garcia Souza 55 20 90 90 63,8 7º suplente

Marcelo Henrique da Silva 30 20 80 90 55,0 8º suplente

Fernanda Dantas Rolim 65 10 30 80 46,3 9º suplente

Rodrigo Pereira de Sousa  faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Projeto 8 - Protótipo
navegável
remotamente via wifi
de baixo custo para
ensino de robótica

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

100 100 90 86,7 94,175 1º aprovado

Anthony Guímel Pedrosa Batista 90 100 80 96,7 91,675 2º suplente

Projeto 9 - Cultura
MAKER, uso do
microcontrolador
Arduino

Vinícios dos Santos Mangueira 100 100 100 96,7 99,175 1º aprovado

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

100 100 86,7 90 94,175 2º suplente

Projeto 10 -
Eletronica lúdica na
prototipagem de
ferramentas de
raciocínio lógico

José Vieira da Silva Neto 100 100 100 98,3 99,6 1º aprovado

Anthony Guímel Pedrosa Batista 100 100 100 93,3 98,3 2º suplente

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

100 100 90 86,7 94,2 3º suplente

Matheus Camilo da Silva  85 90 100 98,7 93,4 4º suplente

Projeto 11 - Sistema
de monitoramento em
piscicultura.

Gustavo Sarmento Lira 100 100 100 100 100 1º aprovado

Anthony Guímel Pedrosa Batista 100 95 100 100 98,75 2º suplente

Projeto 12 - ONAK
JUDO - Caminho da
suavidade

Josefa Luana Barbosa Josué 100 100 100 96,7 99,175 1º aprovada

Vinícios dos Santos Mangueira 100 100 100 96 99,00 2º suplente

Jaini Sousa Silva 95 90 80 100 91,25 3º suplente

Projeto 13 - Beach
Tênis para todos, um
salto para bem estar.

Ruan Alves Quirino  100 100 25 100 81,25 1º aprovado

Matheus Cartaxo Braga Morais de
Oliveira

100 100 0 100 75 2º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

4

Marina Cartaxo Braga Morais de
Oliveira

100 100 0 100 75 3º suplente

José Pereira Martins Filho  25 25 100 100 62,5 4º suplente

Alvaro Henrique Alves De Lima
Guedes

25 25 100 50 50 5º suplente

Jhonatan Ermison De Carvalho
Moreira

25 25 0 100 37,5 6º suplente

Hadassa de Melo Nogueira Donato  25 25 0 100 37,5 7º suplente

Jaini de Sousa Silva  25 25 0 80 32,5 8º suplente

Bruno Torres Vieira  25 25 0 80 32,5 9º suplente

Geovanna Ferreira Moreira  25 25 0 75 31,25 10º suplente

Mirela Barbosa Massena  25 25 0 75 31,25 11º suplente

Andreza Lopes Germano 25 25 0 50 25 12º suplente

Pedro Vinicius Ferreira da Silva faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Érika Rayanne Maciel Aquino  faltou faltou faltou faltou - - desclassif.

Projeto 14 - Belly
divas

Elizabeth de Abreu Lira 99 99 0 99 74,25 1º aprovada

Keliane Jerônimo da Silva  98 98 0 98 73,5 2º aprovada

Maria de Lourdes Macena Antunes 96 96 0 97 72,25 3º suplente

Thainan Rayra Alves Ferreira 94 94 0 95 70,75 4º suplente

Projeto 15 - Um
mergulho para
retomar o bem estar

Pedro Henrique Rodrigues do
Nascimento

100 95 100 96,7 97,925 1º aprovado

Iane de Lira Bezerra 100 90 100 96,7 96,675 2º suplente

José Pereira Martins Filho 100 80 100 98,3 94,575 3º suplente

Jaini Sousa Silva 95 90 90 96,7 92,925 4º suplente

Maria Aparecida Vitoria Bernardino
Zuza

100 90 50 93,3 83,325 5º suplente

Emerson santos lourenço 95 90 50 93,3 82,075 6º suplente

Aleffy Gil Pereira da Silva  90 90 50 93,3 80,825 7º suplente

Andreza Lopes germano 85 90 50 86,7 77,925 8º suplente

Bruno Torres Vieira  80 90 50 90 77,5 9º suplente

Felipe Felix Ferreira  85 70 20 86,7 65,425 10º suplente

2. Os(as) estudantes bolsistas iniciam-se oficialmente suas atividades nesta data, observando as

demandas de atividades construídas em comum acordo com a coordenação de cada projeto.

Cajazeiras/PB, 03 de agosto de 2022.

Diego Nogueira Dantas
Coordenador de Extensão e Cultura

IFPB – Campus Cajazeiras

		2022-08-03T15:00:52-0300